I - receberam rendimentos tributáveis do trabalho assalariado, inclusive 13° salário, de uma ou mais fontes pagadoras (pessoas fisicas e jurfdicas) que, 
acrescidos dos demais rendimentos recebidos, exceto os não tributados ou tributados exclusivamente na fonte, foram superiores a 13.000 (treze mil) 
Unidades Fiscais de Referência - UFIR; 

11 - no caso de aposentados, inativos e pensionistas da Previdência Social da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municfpios ou dos respectivos 
Tesouros, receberam proventos de aposentadoria ou pensão que, acrescidos dos d.er:nais rendimentos recebidos, exceto os não tributados ou tributados

[...]

I - receb~ram rendimentos tributáveis do trabalho assalariado, inclusive 13° salário, de uma ou mais fontes pagadoras (pessoas Hsicas e jurfdicas) que, 

acrescidos dos demais rendimentos recebidos, exceto os não tributados ou tributados exclusivamente na fonte, foram superiores a 13.000 (treze mil) 
Unidades Fiscais de Referência - UFIR; 

li - no caso de aposentados, inativos e pensionistas da Previdência Social da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municfpios ou dos respectivos 
Tesouros, receberam proventos de aposentadoria ou pensão que, acrescidos dos d~mais rendimentos recebidos, exceto os não tributados ou tributados

[...]

exclusiva mete na fonte, foram superiores a 13.000 (treze mil) UFIR; , 

-I,!I ~ receberam de pessoas jurídicas rendimentos tril;lutáveis do trabalho não assalariado que, acrescidos dos demais rendimentos recebidos, exceto os não 
tributados ou tributados exclusivamente na fonte, foram superiores a 12.000 (doze mil) UFIR; 

IV - receberam rendimentos sujeitos ao recolhimento mensal (carnê-Ieão) que, acrescidos dos demais rendimentos recebidos, exceto os não tributados ou 
tributados exclusivamente na fonte, foram superiores a 12.000 (doze mil) UFIR; , 

V - receberam rendimentos isentos, não tributáveis ou tributados exclusivamente na fonte, cuja soma foi superior a 80.000 (oitenta mil) UFIR; 
VI - participaram de empresa, como titular de firma individual ou como sócio, exceto acionista de S.A.;